
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 
 

Servizio: 1 Settore Tecnico Manutentivo e Patrimonio  
Responsabile: Bernardi Fedele  

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 65 DEL 23/06/2021  

 

 
 
 
  

Oggetto : 

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI BERZO DEMO E LA SOCIETA’ 
VALLECAMONICA SERVIZI SRL RELATIVO AL COMODATO D’USO PER 
L’INSTALLAZIONE DI UN IMPIANTO DI TRATTAMENTO ED 
EROGAZIONE DI ACQUA DEL CIVICO ACQUEDOTTO – ACQUISTO 
“CASSETTA DELL’ACQUA”  - CIG Z73322C5CB.  

 



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE TECNICO MANUTENTIVO E PATRIMONIO 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.32 del 31/12/2020 ad oggetto: “esame degli emendamenti ed approvazione del 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021/2023 e del documento unico di programmazione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n°60 del 31/12/2020 avente per oggetto:” Approvazione PEG per l’esercizio 
finanziario 2021/2023: Individuazione dei responsabili di servizio”; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 22/11/2014 
 
VISTO il decreto sindacale di nomina del sottoscritto a Responsabile del Servizio Tecnico-Manutentivo, n°5 del 09/09/2019; 
 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 29 del 22/05/2015 avente ad oggetto:” ESAME ED APPROVAZIONE CONVENZIONE CON LA 
SOCIETÀ VALLE CAMONICA SERVIZI S.R.L. RELATIVA AL COMODATO D’USO GRATUITO DI UN IMPIANTO PER EROGAZIONE DI 
ACQUA ALLA POPOLAZIONE.” 
 
PRESO ATTO che l’art.3 - Durata della convenzione e opzione d’acquisto, della sopra citata convenzione stabilisce:  
“ …  La durata della presente convenzione è fissata in anni cinque con decorrenza dal 03 GIUGNO 2015 e termine il 02 GIUGNO 
2020.  Al termine della convenzione è facoltà del comune procedere all’acquisto dell’impianto installato da parte della  società al 
valore sin d’oggi convenuto pari a euro 100,00 (cento) oltre IVA di legge. Tale facoltà dovrà essere comunicata alla società 
almeno 30 giorni prima del termine della convenzione.”; 
 
RICHIAMATO il protocollo n. 2510 del 13/05/2021 con la quale Vallecamonica Servizi S.R.L. con sede in Via Mario Rigamonti, 65 
in Darfo Boario Terme (BS) comunica al Comune di Berzo Demo l’avvenuta scadenza del comodato d’uso gratuito previsto dalla 
convenzione stipulata con la Delibera sopra citata; 
 
TENUTO CONTO che con protocollo n. 3200 del 18/06/2021 il Comune di Berzo Demo ha manifestato il proprio interesse nel 
procedere all’acquisto dell’impianto istallato da parte della società al valore di € 100,00 oltre IVA di legge per un totale di € 
122,00; 
 
RILEVATA la volontà, quindi, di procedere all’acquisto dell’impianto denominato “cassetta dell’acqua”, ossia un apposito 
impianto di distribuzione di acqua potabile, usufruibile dai cittadini del Comune di Berzo Demo; 
 
VISTA la regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva Numero Protocollo INAIL_26689028 Data richiesta 
18/06/2021 Scadenza validità 15/07/2021; 
 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria del capitolo di cui trattasi; 
 
PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) Z73322C5CB secondo le vigenti disposizioni normative e 
modalità; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di cui 
all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012, in coerenza con il regolamento dei controlli 
interni approvato con delibera di consiglio comunale n.2 del 18/01/2013; 
con la presente 

DETERMINA 
 

1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. DI PRENDERE ATTO che la somma di € 100,00 + iva 22% è da ritenersi idonea per l’acquisto dell’impianto di trattamento ed 
erogazione acqua nel Comune di Berzo Demo, ai sensi dell’art. 3 della sopra citata Convenzione: “…  La durata della presente 
convenzione è fissata in anni cinque con decorrenza dal 03 GIUGNO 2015 e termine il 02 GIUGNO 2020.  Al termine della 
convenzione è facoltà del comune procedere all’acquisto dell’impianto installato da parte della società al valore sin d’oggi 
convenuto pari a euro 100,00 (cento) oltre IVA di legge. Tale facoltà dovrà essere comunicata alla società almeno 30 giorni 
prima del termine della convenzione.”; tale Convenzione costituisce parte integrante e sostanziale; 
 

3. DI IMPEGNARE la somma totale di € 122,00 (€100,00 + iva 22%) a favore della Società Vallecamonica Servizi S.R.L. 
imputandola al macroaggregato 09041.03.0600 del Bilancio di Previsione 2021/2023, Esercizio 2021; 

 
4. di DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle fatture 

elettroniche, è UFWD3O; 
 



5. Di STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo on-line, nonché nell’apposita sezione 
dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016; 

 
6. di DARE, altresì, atto che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e venga dallo 

stesso direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. – Sezione di Brescia, nei modi previsti dalla legge ed entro 60 giorni 
da quello di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Berzo Demo; 

 
7. di DARE ATTO che il presente atto diventa esecutivo in seguito all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 
 

8. di INVIARE il presente atto, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’Ente e alla Società in oggetto              

 
 
 
 

 Il Responsabile Di Servizio    
 F.to Bernardi Fedele    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto ai 
sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
13667 2021 09041.03.0600 SPESE PER IL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - 

BOLLETTAZIONE E GESTIONE "CASA 
DEEL'ACQUA" 

122,00 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 23/06/2021  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    24/06/2021  al   09/07/2021  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
 Copia per Albo 
Berzo Demo,  24/06/2021  
  Il Responsabile Del Servizio Tecnico 

Manutentivo Patrimonio  
  Fedele Bernardi  

 


